
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2380/2016-DG/CGP, DE 06/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2290/2016-DG/CGP, que autorizou o 
afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO COSTA MORAES, 
Assistente de Administração, matrícula 3267865/1, das atividades que 
exerce na CIRETRAN “B” de Vigia, a fi m de concorrer às Eleições/2016, 
onde se lê de 01/07 a 03/10/2016, leia-se de 02/07 a 02/10/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2379/2016-DG/CGP, DE 06/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2289/2016-DG/CGP, que autorizou o 
afastamento do servidor GELBSON COSTA FERREIRA, Vistoriador, 
matrícula 57202652/1, das atividades que exerce na CIRETRAN “A” 
de Capanema, a fi m de concorrer às Eleições/2016, onde se lê de 
01/07 a 03/10/2016, leia-se de 02/07 a 02/10/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2378/2016-DG/CGP, DE 06/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2288/2016-DG/CGP, que autorizou o 
afastamento do servidor WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA, 
Vistoriador, matrícula 55587661/2, das atividades que exerce na 
CIRETRAN “A” de Altamira, a fi m de concorrer às Eleições/2016, 
onde se lê de 01/07 a 03/10/2016, leia-se de 02/07 a 02/10/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2377/2016-DG/CGP, DE 06/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2016-DG/CGP, que autorizou o 
afastamento do servidor ANTONIO HÉLIO ALVES DOS SANTOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201185/1, das 
atividades que exerce na CIRETRAN “A” de Parauapebas, a fi m de 
concorrer às Eleições/2016, onde se lê de 01/07 a 03/10/2016, 
leia-se de 02/07 a 02/10/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.P

ORTARIA Nº 2376/2016-DG/CGP, DE 06/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2286/2016-DG/CGP, que autorizou 
o afastamento do servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, 
Procurador Autárquico, matrícula 57189869/2, das atividades 
que exerce na Corregedoria deste Departamento, a fi m de 
concorrer às Eleições/2016, onde se lê de 01/07 a 03/10/2016, 
leia-se de 02/07 a 02/10/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2102/2016-DG/CCCLIN, DE 20/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 

superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e 
Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira Nacional 
de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores 
- ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria e 
outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das 
resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2015/235059 
pela C S DO COUTO EIRELLI - EPP, CNPJ 07.276.356/0005-
25 localizada na Q Dezenove (Panorama XXI) Nº 13,Bairro: 
Mangueirão, CEP: 66.640-125 -Belém/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que a 
requerente C S DO COUTO EIRELLI - EPP cumpriu com todas 
as formalidades legais para o seu credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Núcleo do Controle Interno deste DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a C S DO COUTO EIRELLI 
- EPP, CNPJ: 07.276.356/0005-25 localizada na Q Dezenove 
(Panorama XXI) Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-125 Belém/
Pa, sob a responsabilidade técnica médica de Maria Auxiliadora 
Rodrigues Martins e responsabilidade técnica psicológica de 
Bianca Flávia Rodrigues Martins, para prestação de serviços de 
exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de BELÉM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2365/2016-DAF/CGP, DE 06/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO que o período de concessão de Licença Prêmio 
está concomitante com o período da Licença Maternidade da 
servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 2313/2016-DAF/CGP, que concedeu trinta 
(30) dias de LICENÇA PRÊMIO, à servidora POLYANNE LYVIA 
NUNES OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 57194039/1, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, onde se 
lê de 15/07 a 13/08/2016, leia-se de 27/07 a 25/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2375/2016-DG/CGP, DE 06/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Educação 
de Trânsito constante do Memº 441/2016-CED, de 01/07/2016, 
e a manifestação favorável da Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, no Processo 2016/269409,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LORENA DA SILVA BAHIA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845536/1, da Coordenadoria do Núcleo 
de Planejamento para a Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/07/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2365/2016-DG/CGP, DE 06/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 413/2016, 
datado de 28/06/2016, da Gerência da Coordenadoria do 
Consultivo, protocolado sob o nº 2016/260202,
R E S O L V E:
Designar a servidora denise da costa santos, procuradora 
autárquica, matrícula 55587555/1, para responder pela 
Coordenadoria do Consultivo, no período de 01/07 a 30/07/2016, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2016.

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 983773
PORTARIA Nº 2399/2016-DG/CGP, DE 07/07/2016

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS 
BITTENCOURT, cargo de Administrador, matrícula 57193731/1, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 983776
PORTARIA Nº 2383/2016-DG/CGP, DE 07/07/2016

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradoria Jurídica, constante 
do Memº 421/2016-PROJUR, de 30/06/2016, no Processo 
2016/265836,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARLANDA ALVES DE SOUZA, Procuradora 
Autárquica, matrícula 80845197-2, para responder pela 
coordenadoria de controle de Penalidades deste Departamento, 
no período de 004/07 a 02/08/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2382/2016-DG/CGP, DE 07/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da RENAVAN, 
constante do Memº 40/2016-RENAVAN, de 31/05/2016, no 
Processo 2016/222290,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PABLO CONDURU MONTEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845373/1, para responder pela 
Gerência da RENAVAM deste Departamento, no período de 01 a 
30/06/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2405/2016-DG/CGP, DE 07/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;

CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 

dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 

estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 

a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 

Departamento;

CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 

através do Parecer 411/2016-PROJUR/NC, às fl s. 09 do Processo 

2016/245107 e, a apresentação pelo servidor da certifi cação 

conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista de 

Sistemas, matrícula 557189533/1, a Gratifi cação de Titulação, 

no percentual de 20% (vinte por cento), por apresentar a 

certifi cação de conclusão do Curso de Mestre em Ciência da 
Computação, em nível de Pós-Graduação Lato Sensu, exigida 
conforme o estabelecido no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/06/2016.

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Geral, em exercício.


